
BEVARINGSDEKLARATIONEN 50 ÅR

Bevaringsdeklarationen for Ringkøbings bykerne
Ringkøbing har en usædvanlig smuk og velbevaret bykerne med et attraktivt gademiljø, men det er
ikke nogen selvfølge. Byen kunne have set meget anderledes ud, hvis ikke en lille gruppe af byens
fremsynede borgere og politikere i 1960erne havde set, hvor udviklingen bar hen og var lykkedes
med at få tinglyst en bevaringsdeklaration for bykernens huse og gademiljøer i 1973.

I 1950erne kom nye byggematerialer til
Ringkøbing. Tegltage blev udskiftet med
eternit, hvidmalede sprossevinduer blev er-
stattet af store termoruder i brune rammer,
facader blev malet over med plasticmaling.

Arkitekt Ejvind Draiby havde fulgt "udvik-
lingen" nogle år, og i 1964 udgav han hæftet
"Ringkøbing, dens gamle byplan og arkitek-
toniske værdier" med forslag til konkrete
tiltag og med en opfordring til at værne om
byen og dens særpræg, inden det var for
sent. Indledningen sluttede med dette slogan:
"BYENS BORGERE OG BYSTYRE BØR
BEVARE BYKÆRNEN."

En arkitekt kom til byen

Eternittage, store termoruder, markiser, hæmningsløs skiltning og anden moderne "fremskridt" fik en
kreds af byens borgere og politikere til at arbejde for bevaring af Ringkøbings historiske bykerne.

Byrådet overbevises
Draibys bog vakte opsigt, og han fik hur-

tigt flere af byens ledende borgere med på
ideen. I april 1964 forelagde han på et møde
forslaget om at danne en bevaringsforening,
og inden månedens udgang var der holdt
stiftende generalforsamling.

Draiby gik selv i gang med at udarbejde en
registrant over bevaringsværdige huse og
gadeforløb samt et forslag til sikring.

Forslaget blev forelagt byrådet, men ikke
vedtaget, så Draiby fortsatte med at oplyse
om bevaringssagen gennem byvandringer,
foredrag og udstillinger, ligesom han selv re-
staurerede flere huse, og efter kommunalre-
formen i 1970 blev det nye byråd positivt
stemt. Man vedtog, at en bevaringsdeklara-
tionen skulle tinglyses på alle matrikelnumre
i den gamle bykerne, og deklarationen blev
endeligt tinglyst 18. september 1973.

Vestergade 5

Det fine gavlhus er opført 1780'erne, og
var den første ejendom Draiby restaurerede.
Det var i 1964-65, hvor gavlen, der var for
ringe, blev genopført uden puds. Den havde
oprindeligt været afvalmet, men Draiby valg-
te at genopmure gavlen uden valm, "da gav-
len var smuk og fysiognomien gået ind i
Ringkøbings bevidsthed."
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Torvet i 60'erne Da missionshotellet blev opført i 1959, var
det meningen, at hele Torvets sydside skulle
nedrives for at give plads til trafikken og by-
ens udvikling. Man blev heldigvis klogere...
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